关于《丽水市市级农业龙头企业认定和运行监测管理办法(征求意见稿）》的起草说明
为贯彻落实《浙江省农业农村厅等4部门关于印发浙江省省级骨干农业龙头企业认定和运行监测管理办法的通知》（浙农产发〔2022〕5号）文件精神，进一步规范丽水市市级农业龙头企业管理，加强服务与扶持，促进农业龙头企业高质量发展，结合我市实际，制定本办法。现将有关问题说明如下：
起草依据

1.《浙江省农业农村厅等4部门关于印发浙江省省级骨干农业龙头企业认定和运行监测管理办法的通知》（浙农产发〔2022〕5号）

2.《丽水市人民政府关于推进乡村产业高质量绿色发展的实施意见》（丽政发〔2021〕19号）

 二、起草内容

本办法主要明确了丽水市级市级农业龙头企业认定和运行监测的对象、标准、申报材料及流程及其他事项。
本办法所指的奖补对象,是指在丽水地域范围经营的农产品生产、加工、流通、农产品电商、休闲观光等企业，对照丽水市级农业龙头企业认定标准，申报企业提出申请。
对符合认定要求的丽水市市级农业龙头企业给予10万元的奖补资金。
三、起草（修订）过程

1.2022年12月，各县市统计了2022年度市级龙头企业情况。

2.2023年1月，进行2023年度市级龙头企业预申报摸底。与丽水各县市相关负责人、金华、衢州等兄弟市一起前期研究市级龙头企业申报标准。

3.2023年1月，经多方收集资料，并参考《浙江省农业农村厅等4部门关于印发浙江省省级骨干农业龙头企业认定和运行监测管理办法的通知》（浙农产发〔2022〕5号）文件，起草了《丽水市农业龙头企业认定和运行监测管理办法（初稿）》。

4.2023年2月3日开始，在丽水市人民政府门户网站向社会公开征求意见。同时通过公文平台行文向各县（市、区）农业农村局征求意见，通过局中层干部群向局各处室征求意见,并抽取代表科室或企业召开征求意见会。
四、公平竞争审查

                               丽水市农业农村局
                                     2023年 月 日